[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº  584/2021

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretario de Agricultura e Meio Ambiente José Claudemiro, ao Secretario de Cultura e Turismo Domingos Ailton, no sentido de adotar providências cabíveis para viabilizar a construção de um Zoológico na cidade de Jequié.

Propomos a elaboração de um projeto para criação de um zoológico municipal. Esta iniciativa aumentaria o turismo na cidade de Jequié; geraria a criação de mais emprego e renda; daria mais opção de lazer ao povo jequieense e da região; contribuiria para a educação e conscientização a respeito da preservação do meio ambiente e impulsionaria a economia local, gerando até mais receitas para a Prefeitura.

A discussão em torno do assunto é extremamente valida, tendo em vista que a causa animal ganha cada vez mais destaque, principalmente com as novas gerações. Uma vez que  os zoológicos são uns dos principais responsáveis para a conservação e a salvação de inúmeras espécies de animais em extinção, onde buscam promover o respeito a biodiversidade do planeta.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2021.
MARCOS LAMEQUE VASCONCELOS DA SILVA
MARCOS DO OVO
Vereador

[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.